B Hoc vero ea etiam, quæ deinceps sequuntur, confirmant; ait namque: « Non enim dierum multorum vitæ suæ recordabitur, » velut si dicat: Brevis est hominis vita, ejusque stadium veloci plane cursu consicitur: ac numerum dierum vitæ suæ si numerare velit, paucos eos quisque, non multis inveniet, quemadmodum quodam in loco David propheta Deum alloquens dixit: « Paucitatem dierum meorum nuntia mihi<sup>27</sup>, ut sciām quid desit mihi<sup>28</sup>; » ac multo prius dixerat Deo charus patriarcha Jacob: « Dies annorum meorum parvi et mali<sup>29</sup>; » qui pauci essent, parvos appellans. Quod vero ait: « Quia Deus occupat eum in latitia cordis sui, » manifeste hoc significat, a Deo, qui bonus natura est et hominum amantissimus, horum animis inditam futuræ vitæ cogitationem, dñeque iis, qui erga egenos benigni semper ac misericordes esse student, propensionem quamdam majorem, quo iopes **151** libentius soveant: ut spe futurorum præmiorum exhilarati, cumulatiore gaudio complacentur. Si enim « superexaltat misericordia judicium<sup>30</sup>, » quemadmodum ait magnus Jacobus Dei frater, quomodo qui se misericordem ac liberalem præbuerit, non omni latitia spiritali cumuletur? Cum jam proximam ex hac vita transmigrationem latutus præsentiat, et recepturum se speret, quæ disperserit, judicio ejus divino justissimoque, qui cuncta hominum facta ponderat: itaque cum Davide propheta dicat: « Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum tabernaculo

C Cedar<sup>31</sup>; » et cum Paulo clamet (34): « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (35). » Qui enim in

<sup>27</sup> Psal. ci., 24. <sup>28</sup> Psal. xxxviii, 5. <sup>29</sup> Jac. ii, 13. <sup>30</sup> Psal. cxix, 5.

(53) Genes. xlvi, 9. Sed apud LXX leges: Άι ἡμέραι τῶν ἐτῶν τῆς ζωῆς μου, δις παροικῶ, ἔκαστον τριάκοντα ἔτη· μικραὶ καὶ πονηραὶ γεγόνασιν αἱ ἡμέραι τῶν ἐτῶν τῆς ζωῆς μου.

(34) Illud *dissolvi* non perinde accipi solet, ab anima divisio significata proprie creditur, atque in Graeco sermone sonat. Nam corporis cum tropus sit, et verbum totum nauticum, ut propterea *fūnēm subaudiiri* oporteat, et sic explicari: *Cupio fūnēm ad profectionem dissolvi*, sive *religari*, ut apud *Cattullum* (Carm. 63, v. 174).

*Perfidus in Cretam religasset navita fūnēm.*

Hieronymus sane hunc locum attingens (lib. i *Contra Ruff.* n. 22), reddidit reverti, quod Ruffinus etiam in *Apologia* lib. i, n. 26) retinuit. Nam hoc est ἀνάλυσιν sive ἀναλῦσαι, ut habeat Paulus, ne m̄p̄e reditus causa solvere ex hac vita, tanquam ex periculosa statione: quibus respondent quæ sequuntur, τὸ

δὲ ἐπιμένειν ἐν τῇ σαρκὶ. Itaque Chrysostomus Pauli verba illustrans (hom. 4 in Ep. ad Philipp. n. 1), sic ipsum Apostolum affatur: Τί λέγεις; μέλλων ἐντεῦθεν πρὸς τὸν οὐρανὸν μεθίστασθαι, καὶ μετὰ Χριστοῦ εἶναι, οὐ γνωρίζεις τὸ αἰρῆσθαι; id est, Quid ais? cum hinc abiens ad cælum sis migraturus, et cum Christo futurus, ignoras quid eligas? Tum infra apertius: Οὐκέχρητον τὸ δῦλον τοῦ μέλλοντος δεδουκτὸν πρὸς τινὰ λιμένα σπεύδειν; Τίς ἐμπορος; εἰπέ μοι, θησαυρῶν μυρίων πλήρη τὴν διάκαστην, παρὸν εἰς λιμένα καταδραμεῖν καὶ ἀναπαύσθαι, έδοτο θαλαττεύειν ἔτι; Νεμπε, Nonne oportebat incerta futuri temporis perimesceum ad portum aliquem contendere? equis mercator navis vectus innumerabilium thesaurorum plena, si liceat configere in portum ac requiescere, mari diutius jactari malit?

(35) Philipp. i, 25. Sed verba Pauli sunt, Τὴν ἐπιθυμίαν ἔχων εἰς τὸ ἀναλῦσαι, καὶ σὺν Χριστῷ εἶνα:

hic vita ad Pauli et Davidis normam versati sint, **A** nihil utique absurdum est, iisdem atque illos vocibus uti, cum eamdem futurorum bonorum spem soveant. Ait deinde sapiens Ecclesiastes :

Χριστῷ εἶναι. » Τοὺς γάρ ἐν τῇ παρούσῃ ζωῇ πολευτευσαμένους κατὰ τὸν Παῦλον καὶ τὸν Δαβὶδ, οὐδὲν ἀπεικός καὶ τὰς αὐτὰς ἔκεινοις φάσκειν φωνάς ἔπειτας αὐταῖς τῶν μελλόντων ἐλπίσιν. Εἰτέ φησιν δισορδῆς Ἐκκλησιαστῆς·

## § V.

**CAP. VI. VERS. 4-6.** *Est malum, quod vidi sub sole, et multum est super hominem : vir, cui dabit ipsi Deus diritas et substantiam et gloriam, et non est deficiens in anima sua ex omnibus, quae desideravit, nec dat ei potestatem Deus manducandi ex eo : quia vir alienus comedet ex eo. Et hoc quidem vanitas et languor est pessimus. Si generit vir centum, et annis multis vixerit, et multitudo quaecunque fuerint dies annorum ejus, et anima ejus non repleatur ex bonitate, nec sepulcrum fuerit illi : dixi bonum super eum abortivum. In vanitate quippe venit, et in tenebris radit; et in tenebris nomen ejus abscondetur. Et quidem solem non vidit, neque cognovit : requies huic super hunc, et vixit mille annorum redditus, et bonitatem non cognovit* (36).

Ἐστι πονηρία, ἢν εἰδος ὑπὸ τὸν ἡλιον, καὶ πολλὴ ἐστιν ἐπὶ τὸν ἀνθρώπον· ἀνήρ, φῶς σωτειρός τοῦ θεοῦ πλούτος καὶ ψάρχορτα καὶ δόξαν, καὶ οὐκ ἐστιν ὑστερῶν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἀπὸ πάντων, ὡς ἐπεθύμησες, καὶ οὐκ ἔξουσιάσει αὐτῷ δοθεῖσας τοῦ φαγεῖν ἀπὸ αὐτοῦ· διτι ἀνήρ ἔρετος φάγεται αἴσιον. Καὶ γε τοῦτο ματαιότης καὶ ἀρρωστία πονηρά ἐστιν. Εἳρ τερρήσῃ ἀνήρ ἐκατόν, καὶ έτη πολλὰ ζήσεται, καὶ πλῆθος, διτι δυοτριῶν αἰώνων οὐκ ἐμπλούσθησται ἀπὸ ἀραβωνίης, καὶ γε ταψὴ οὐκ ἐτένετο αὐτῷ· εἰλα, ἀγαθὸς ὑπὲρ αὐτὸν τὸ ἔκτρωμα· διτι ἐν ματαιότητι ηλίθιος, καὶ ἐν σκότει πορεύεται· καὶ ἐν σκότει δρομού αὐτοῦ καλυφθήσεται. Καὶ γε ἡλιος οὐκ εἰδε, καὶ γε οὐκ ἔγρω· ἀράκανος τούτῳ ὑπὲρ τούτοις, καὶ ἔησες γιλιώρ εἰσωρ καθόδους· καὶ ἀμειθωσύνητον ἔγρω.